
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  20  DEL   02/02/2024

REGISTRO GENERALE N. 63 DEL  02/02/2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA
DOMANDA PER LA NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER
IL  TRIENNIO  2024/2026.  AVVIO  PROCEDIMENTO  E
APPROVAZIONE AVVISO.

Il giorno 02/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 20 del 02/02/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER LA NOMINA DEL
REVISORE  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO  2024/2026.  AVVIO  PROCEDIMENTO  E
APPROVAZIONE AVVISO.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

VISTE  
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  05  del  15.02.2021  con  la  quale  è  stato  nominato

Revisore dei Conti  il Rag. Antonino Tranchina;
 la delibera di Giunta Comunale n. 15/2024 avente ad oggetto: atto di indirizzo per nomina Organo

Unico di Revisione; 
RITENUTO necessario avviare, in prossimità della imminente scadenza, la procedura per l’individuazione e
la nomina del nuovo Revisore per garantire il funzionamento dell’Ente; 
VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 3 del 17.03.2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO pertanto che occorre avviare il procedimento per la nomina del Revisore dei Conti per il
triennio 2024/2026;
DATO ATTO:

 CHE ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL)

 CHE ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al termine  di cui
sopra;

 CHE,  nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  secondo
esercizio  dell’ultimo bilancio  di  previsione  deliberato,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

 CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 CHE la  presente  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto
tassativamente regolata per legge;

CONSIDERATO che occorre pubblicare apposito avviso presso il sito istituzionale del Comune al seguente
indirizzo:  http://comune.sansalvatoredifitalia.me.it/,  ed  in  quello  del  Dipartimento  Regionale  delle
Autonomie Locali per un periodo di trenta giorni;
ATTESO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso;
VISTI:
-Il DLgs. 267/2000; 
- Lo Statuto Comunale;
- L’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

D E T E R M I N A



Determinazione n. 20 del 02/02/2024

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1)DI APPROVARE l’avviso finalizzato alla nomina del Revisore unico dei Conti per il triennio 2024/2026,
che  si  allega  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  unitamente  allo  schema  per  la
manifestazione d’interesse, utilizzando apposita  modulistica all’uopo predisposta;
2)DI DARE ATTO che

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Catania o straordinario al Presidente
della Regione Siciliana, nei termine di legge.

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n.
33/2013  e  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente-Provvedimenti-
Determine Dirigenziali”;

3) DI TRASMETTERE 
la presente all’Ufficio di Segreteria  per provvedere alla registrazione nel registro generale delle determine e
per gli adempimenti di cui all’art. 18 della L.R. 22/08;
l’avviso allegato debitamente compilato al  Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali  ali  fini  della
pubblicazione.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 02/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.20 del 02/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER LA NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL
TRIENNIO 2024/2026. AVVIO PROCEDIMENTO E  APPROVAZIONE AVVISO.

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1011030212024

7.700,00Importo:02/02/2024Data:2024 101/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

COMPENSI E RIMBORSI DI SPESA AI REVISORI DEI CONTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 02/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

26

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER LA NOMINA DEL
REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026. AVVIO PROCEDIMENTO E  APPROVAZIONE
AVVISO.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 02/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  05/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 05/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


